РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

ДУМЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от «     » ____________  № ____

О мерах социальной поддержки педагогических работников

В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского округа

на второе полугодие 2025 года, утвержденным Решением Думы Арамильского

городского округа от 19.06.2025 г. № 55/11, заслушав и обсудив информацию

начальника Отдела образования Арамильского городского округа

Горяченко Г.В. о мерах социальной поддержки педагогических работников,

руководствуясь статьей 23 Устава Арамильского городского округа, Дума

Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

Информацию «О мерах социальной поддержки педагогических

работников» принять к сведению.

Председатель Думы

Арамильского городского округа                                                Т.А. Первухина

Глава Арамильского городского округа                                     М.С. Мишарина

О мерах социальной поддержки педагогических работников

Меры социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных

образовательных организаций Арамильского городского округа закреплены и

осуществляются в соответствии с Постановлением Администрации Арамильского

городского округа от 26.08.2024 №486 «О мерах, направленных на обеспечение

квалифицированными педагогическими кадрами муниципальных

образовательных учреждений Арамильского городского округа» (далее – меры):

1. Выплата денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений

педагогическими работниками муниципальных общеобразовательных

организаций Арамильского городского округа в размере 15 000 рублей.

В 2025 году данной мерой охвачено пять педагогических работников

общеобразовательных учреждений (МАОУ СОШ №1 – 2 чел., МАОУ «СОШ №4»

- 3 чел.);

2. Выплата единовременного денежного пособия в размере 50000 (пятьдесят

тысяч) рублей на обзаведение хозяйством педагогическим работникам,

поступившим на работу в муниципальные общеобразовательные учреждения

Арамильского городского округа в первый год после окончания обучения в

организации, осуществляющей образовательную деятельность по

образовательным программам среднего профессионального, высшего

профессионального образования педагогической направленности

В период с 01.01.2025 по настоящее время заявлений на получение данной

меры не поступало;

3. Выплата муниципальной стипендии в размере 4000 (четыре тысячи)

рублей гражданам, обучающимся в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам среднего

профессионального, высшего профессионального образования педагогической

направленности, на бюджетной основе по очной форме обучения.

В настоящее время 3 студента обучаются по целевому направлению: учитель

истории и обществознания – 1; учитель русского языка и литературы – 2.

В период с 01.01.2025 по настоящее время заявлений на получение данной

меры не поступало.

Помимо мер социальной поддержки, предусмотренных Постановлением

Администрации Арамильского городского округа от 26.08.2024 №486 «О мерах,

направленных на обеспечение квалифицированными педагогическими кадрами

муниципальных образовательных учреждений Арамильского городского округа»

в Арамильском городском округе предусмотрено предоставление муниципальных

жилых помещений специализированного жилищного фонда Арамильского

городского округа на условиях найма служебного жилья, в настоящее время в

служебном жилье проживает 10 работников системы образования.

Также реализуются меры социальной поддержки педагогических

работников, разработанные на областном и федеральном уровнях, а именно:

Приложение к

Решению Думы Арамильского

городского округа

от ___________ 2025 г. №______

- Выплата единовременного пособия на обзаведение хозяйством

педагогическим работникам, поступившим на работу в государственные

образовательные организации Свердловской области или муниципальные

образовательные организации, осуществляющие деятельность на территории

Свердловской области (утверждено Постановлением Правительства Свердловской

области от 18.07.2007 №687 - ПП)

В 2024 году – 5 человек (из них 2 учителя). В 2025 году прием заявлений на

выплату будет осуществляться в период с сентября по октябрь.

Обеспеченность квалифицированными педагогическими кадрами

 2024 год 2025 год

Общеобразовательные учреждения 62,5% 82,4%

Дошкольные образовательные учреждения 82% 88%

По состоянию на конец 2024/2025 учебного года в общеобразовательных и

дошкольных образовательных учреждениях обеспеченность

квалифицированными педагогическими кадрами возросла на 19,9% и 6%

соответственно. Все так же наиболее вакантны должности учителей начальных

классов, русского языка и литературы, математики и иностранного языка. В

дошкольных образовательных организациях наиболее вакантны должности

воспитателя и музыкального руководителя.

Реализация вышеуказанных мер социальной поддержки позволяют укрепить

статус педагогических работников, повысить их благополучие и обеспечить

устойчивый кадровый потенциал образовательных организаций, что напрямую

отразится на снижении кадрового дефицита в Арамильском городском округе.

Начальник Отдела образования

Арамильского городского округа                                                       Г.В. Горяченко